Conclusión. Cuando no ha precedido signo alguno que exprese el consentimiento y no precedió palabra alguna ni alguna otra cosa acerca del matrimonio, tal modo de unión no hace matrimonio alguno, ni siquiera presunto, aunque permanezcan juntos por mil años como marido y mujer, o tengan la intención de querer unirse matrimonialmente, sea que piensen en nada, sea que solamente piensen en el pecado. Se prueba esta conclusión, hablando solamente según la inteligencia natural, omitiendo la determinación explícita del derecho. En efecto, nosotros hablamos de aquellos que se unían en el tiempo de la infidelidad, y que estaban sujetos a las leyes de la naturaleza y a las leyes divinas evangélicas, y no a las determinaciones de la Iglesia. Por tanto, sea la primera razón.

La unión natural de varón y mujer es para que el varón tenga la potestad de gozar, sin pecado, de la mujer, y que la mujer, de la misma manera, tenga la potestad de gozar del varón.² Ahora bien, en tal unión no puede constar al varón que la mujer se haya entregado a la potestad del varón, y tampoco a la mujer que el varón se haya entregado a la potestad de ella.

¹ Véase índice onomástico.

² 1 Cor 7.

ergo nullo modo potest eo vti absque peccato. Consequentia est bona.⁴ Nam alias, sequeretur quod ego possem vti pallio Petri, sine expresso consensu eius, vel interpretatio, quod nullus sanae mentis dicet. Nec sufficit quod sit actus interior voluntatis in matrimonium. Dato quidem per solum actum interiorem transferatur dominium in alterum, tamen alter in quem transfertur, nullo modo potest licite vti, vsque dum ei constet, quod in eum translatum fuerit dominium: quod non potest ei constare per solum actum interiorem. Ergo non sufficit actus interior: quia mala fide vtetur re aliena, licet vere sit sua, cum ei non constet quod sit sua. Sicut si quis furatus est vestem, vtitur ea cum peccato, et dominus verus videns vestem propriam, in animo donat illi qui furatus est: certum est, quod adhuc ille qui vtitur veste peccat: quia non constat ei quod sit sua. A simili ergo in proposito.

Praeterea.⁵ Stando in iure naturae, matrimonium est quidam contractus, scilicet, do, vt des: ergo sequitur naturam aliorum contractuum: sed sic est in alijs contractibus, quod non est verus per solum actum interiorem, nisi constet de consensu verbis, vel signis: ergo. Et quod non sit praesumptum, patet etiam stando in iure naturali. Praesumptio enim debet fundari in aliquo, quod reputatur esse, ex aliquibus quae apparent: ex quibus eliciuntur alia, de quibus non constat. At in casu nostro non est aliquid, ex quo eliciatur esse praesumptum matrimonium: ergo non praesumitur. Nam si esset, maxime coniunctio carnalis, sed ex illa non praesumitur matrimonium. Nec etiam ex hoc, quod diu maneant iuncti: quia fere solum illud matrimonium reputabant, quando ante loquutum erat. Et si non erat loquutum apud parentes, vel cognatos, vel alios qui erant tamquam patres familias, matrimonium non reputabant validum. Item. Vbi alia erant signa exprimentia consensum, et in vsu, et verba, quomodo poterat esse praesumptum matrimonium, vbi constat nihil horum praecessisse? Et si forte apud vicinos tale esset praesumptum, ideo esset, quia putabant inter eos coniunctos aliqua verba fuisse, vel signa exprimentia consensum.